A CONTRATADA manifeste expressamente interesse na prorrogação; 
2.1.5. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual. 

2.2. 	A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de ter 
aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PREÇO 

3.1. 	O valor total da contratação é de R$ 7.190.760,00 (sete milhões cento e 
noventa mil setecentos e sessenta reais), conforme tabela abaixo. 

Subitem 
da Ata 

, 
DESCRIÇÃO UNID. Qtd. Valor unitário Valor total 

1.1 
Licenciamento 	de 	uso 	perpétuo 	de 
software para instalação do servidor da 
Solução TI para o Módulo 1. 

Número 	de 
Licenças 	por 
Servidor

[...]

A CONTRATADA, no prazo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual 
período, a critério da CONTRATANTE, contados da assinatura do Termo de Contrato, 
prestará garantia no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total 
contratado, R$ 359.538,00 (trezentos e cinquenta e nove mil quinhentos e trinta e 
oito reais). 
8.2. A garantia oferecida deverá permanecer íntegra ao longo de toda a execução do 
contrato. Caso seja utilizada para caucionar os interesses da CONTRATANTE, a 
CONTRATADA deverá reapresentá-la em 48 horas, nos exatos termos inicialmente 
contratados.